
1 
 

DELIBERAZIONE 20 GIUGNO 2019 

251/2019/A 

 

DETERMINAZIONI IN MERITO AGLI INCARICHI DI CONSULENTE TECNICO, DISPOSTI 

DALL’AUTORITÀ A SEGUITO DELL’ORDINANZA ISTRUTTORIA DEL CONSIGLIO DI STATO 

2884/2019 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella riunione 1069a bis del 20 giugno 2019 

 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, come successivamente modificata e integrata;  

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione 

per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità); 

• il Regolamento del personale e ordinamento delle carriere dell’Autorità; 

• il Regolamento di contabilità dell’Autorità; 

• la deliberazione dell’Autorità 1 agosto 2013, 350/2013/R/GAS, recante 

“Approvazione dei corrispettivi d'impresa e determinazione dei corrispettivi unici 

per il servizio di stoccaggio relativi all'anno 2014”; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 febbraio 2015, 75/2015/R/GAS, recante “Chiusura 

del procedimento, avviato con deliberazione dell'Autorità 350/2013/R/gas, per la 

determinazione delle tariffe relative agli anni 2012 e 2013 della società Edison 

Stoccaggio S.p.a.”; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 marzo 2015, 126/2015/R/GAS, recante 

“Determinazione, in via definitiva, della tariffa di stoccaggio della società Edison 

Stoccaggio S.p.A. per l'anno 2014”; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 

31 dicembre 2019; 

• la sentenza del T.a.r. Lombardia, Milano, Sezione III, 4 maggio 2016, n. 867; 

• il ricorso innanzi al Consiglio di Stato proposto da Edison Stoccaggio S.p.a. per la 

riforma della sentenza del T.a.r. Lombardia 867/2016 (RG 6990/2016); 

• l’ordinanza istruttoria del Consiglio di Stato, Sezione VI, 2884/2019 (di seguito: 

ordinanza 2884/2019), pubblicata in data 3 maggio 2019, con cui è stata disposta 

una verificazione nell’ambito del citato giudizio. 

 

 

 



2 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con l’ordinanza 2884/2019, il Consiglio di Stato, stante la natura strettamente 

tecnica delle questioni controverse tra le parti, ha disposto, per assicurare la 

completezza dell’istruttoria, una verificazione ex articolo 66 del Codice del 

processo amministrativo; 

• sia necessario supportare adeguatamente le difese dell’Autorità nella verificazione, 

con l’ assistenza di consulenti tecnici in possesso di specifiche e qualificate 

competenze tecnico-scientifiche nelle materie oggetto della verificazione; 

• il Collegio, preso atto della sopra richiamata ordinanza, ha esaminato l’informativa 

relativa alla nomina di due consulenti di parte, predisposta dalla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling, d’intesa con la Direzione Legale e Atti del 

Collegio e sentita la Direzione Affari Generali e Risorse, dando mandato al 

Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling per i seguiti di 

competenza, in coerenza ai contenuti delle informative; 

• il Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling, al fine della 

nomina dei due consulenti tecnici di parte dell’Autorità, ha individuato - visti i 

rispettivi curricula vitae e le attività svolte - il Prof. Claudio Alimonti quale 

consulente tecnico esterno esperto di idrocarburi e fluidi del sottosuolo e il dott. 

Vincenzo di Rienzo, dirigente dell’Autorità ed assegnato alla medesima Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling, quale consulente tecnico esperto di discipline 

economiche e finanziarie. 

 

RITENUTO: 

 

• che occorra definire - per il solo consulente tecnico di parte esterno all’Autorità, 

Prof. Claudio Alimonti - le condizioni ed i termini per l’espletamento dell’incarico 

di consulente tecnico di parte dell’Autorità nell’ambito del procedimento di 

verificazione di cui all’ordinanza 2884/2019 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare - nell’ambito del procedimento di verificazione di cui all’ordinanza 

2884/2019 - i seguenti consulenti tecnici di parte: 

- il Prof. Claudio Alimonti quale consulente esterno all’Autorità esperto di 

idrocarburi e fluidi del sottosuolo; 

- il dott. Vincenzo di Rienzo quale consulente interno all’Autorità esperto di 

discipline economiche e finanziarie; 

2. di prevedere, per l’espletamento dell’incarico affidato al Prof. Claudio Alimonti 

quale consulente esterno, le condizioni e i termini di seguito indicati: 

- compenso lordo, per l’espletamento dell’incarico, pari ad euro 2.500,00 

(duemilacinquecento/00), da corrispondersi secondo le modalità previste dal 



3 
 

contratto, a cui si rimanda per tutti gli eventuali ulteriori aspetti non 

disciplinati; 

- rimborso delle spese sostenute e documentate per viaggi dalla residenza verso 

i luoghi di espletamento delle operazioni peritali, per un importo massimo di 

euro 2.000 (duemila/00); 

3. di provvedere alla copertura della spesa complessiva a valere sulla voce di spesa 

U.1.03.02.11.000 (“Prestazioni professionali e specialistiche”) del corrente bilancio 

di previsione dell'Autorità; 

4. di dare mandato al Direttore della Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling e 

al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per i seguiti di competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

20 giugno 2019  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

  

 


